

Số: 85 /KH-UBND

Tân Châu, ngày 21 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Tân Châu năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 2547/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/03/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi;

Thực hiện Kế hoạch số 1681/KH-SYT ngày 18/4/2022 của Sở Y tế về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện với mục tiêu trong tháng 4-5/2022 là toàn huyện hoàn thành tiêm chủng 2 mũi cơ bản, đảm bảo bao phủ miễn dịch cộng đồng cho tất cả đối tượng trẻ em.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện được tiếp cận tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Trên 95% trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ; đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Nguyên tắc**

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo và Ban Chỉ huy thống nhất Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 từ cấp huyện đến cơ sở; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành, địa phương và có sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.



- Tuân thủ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007;

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, đảm bảo an toàn tiêm chủng, đồng thời tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho người dân.

- Huy động tối đa các đơn vị y tế trên địa bàn để tổ chức bảo đảm an toàn trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Có sự đồng thuận, đồng ý của gia đình, người giám hộ cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tham gia tiêm chủng.

## **2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19**

- Toàn bộ trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đang sinh sống và học tập trên địa bàn huyện, ưu tiên tiêm trước cho nhóm tuổi lớn từ 11 tuổi và hạ dần độ tuổi, trong đó triển khai tiêm theo lộ trình từ lứa tuổi cao đến thấp theo tiến độ cung ứng vắc xin, dự kiến: **16.208** trẻ.

- Mốc tính tuổi: Đủ ngày, đủ tháng, đủ năm tính đến thời điểm tiêm chủng.

## **3. Đối tượng hoãn tiêm vắc xin phòng COVID-19**

Đối với trẻ mới mắc COVID-19 trong vòng 03 tháng hoặc đang mắc bệnh cấp tính, mạn tính tiến triển theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời Khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

## **4. Lựa chọn vắc xin sử dụng**

Sử dụng loại vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt và phân bổ sử dụng cho lứa tuổi này theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

- Vắc xin Pfizer: Liều lượng 0,2 ml, tiêm bắp, lịch tiêm 2 mũi cách nhau 4 tuần.

- Vắc xin Moderna: Liều lượng 0,25 ml, tiêm bắp, lịch tiêm 2 mũi cách nhau 4 tuần.

*\* Lưu ý: Sử dụng cùng một loại vắc xin để tiêm đủ 2 mũi cho 1 đối tượng.*

## **5. Thời gian, hình thức, địa điểm, triển khai**

### **5.1. Thời gian:**

Dự kiến: **Từ ngày 22/04/2022 - 31/5/2022** (tiêm kể cả thứ 7 và chủ nhật);

Tổ chức tiêm theo từng nhóm cho nhóm tuổi lớn từ 11 tuổi (học lớp 6) hạ thấp dần độ tuổi theo hướng dẫn chuyên môn, triển khai cuốn chiếu theo trường và tình hình phân bổ vắc xin của tỉnh.

### **5.2. Hình thức triển khai:**

Tổ chức tiêm theo hình thức chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định, tại điểm tiêm lưu động và trường học. Tổ chức tiêm thực hiện theo quy định tại mục III Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ban hành



kèm theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế.

- Tại các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng trên địa bàn (*tại các điểm tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động đảm bảo điều kiện an toàn tiêm chủng, an toàn phòng, chống dịch; bao gồm: Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn, các điểm trường...*), trong đó: (1) Ưu tiên triển khai tổ chức tiêm chủng tại các trường học, (2) Các điểm tiêm Trạm Y tế, đảm bảo đủ các điều kiện tổ chức tiêm chủng và cấp cứu cho các đối tượng sau tiêm.

- Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng, các đơn vị chủ động xem xét bố trí phù hợp với số đối tượng từng điểm tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và tiến độ tiêm chủng đề ra.

### **5.3. Nhân lực thực hiện tiêm:**

- Nhân lực thực hiện tiêm chủng: Các cán bộ, nhân viên y tế đã được tập huấn an toàn tiêm chủng, tiêm vắc xin COVID-19 tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Nhân lực thực hiện thường trực cấp cứu phản ứng phản vệ sau tiêm chủng: Huy động tối đa các đội, kíp cấp cứu thường trực tại điểm tiêm chủng đảm bảo mỗi điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 kíp cấp cứu.

- Huy động tối đa các lực lượng khác ngoài ngành y tế như lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ,... hỗ trợ triển khai tiêm chủng: chuẩn bị tiêm chủng, tổ chức đón tiếp, hướng dẫn phân luồng, hỗ trợ đảm bảo công tác phòng chống dịch tại điểm tiêm, đảm bảo an ninh trật tự, điều phối đối tượng tiêm chủng tại các khu vực để tiêm chủng, tìm kiếm và nhập dữ liệu trong quá trình tiêm chủng.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch sử dụng vắc xin COVID-19 tại địa phương và chỉ đạo việc lập danh sách đối tượng tiêm theo nhóm ưu tiên, danh sách đối tượng theo mẫu thu thập các đối tượng của Bộ Y tế.

### **6. Điều tra lập danh sách đối tượng**

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng. Đối tượng trẻ có thể đi học hoặc chưa học hoặc không đi học đang có mặt tại địa phương. Nếu cần thiết, có thể huy động sự hỗ trợ của mạng lưới chính quyền, quản lý tạm trú để phát hiện và lập danh sách trẻ, tránh bỏ sót.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, lập danh sách tiêm cho trẻ đang đi học từ lớp chồi, lá đến hết lớp 5, 6. Đối với trẻ thuộc lứa tuổi này không đi học thì vẫn lập danh sách.

+ Điều tra trong trường học: UBND, Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với nhà trường lập danh sách theo lớp đối với trẻ đi học bao gồm: mẫu giáo, tiểu học và học sinh lớp 6. Cần trao đổi về kế hoạch phối hợp triển khai với Ban Giám hiệu nhà trường, đề nghị nhà trường bố trí giáo viên, cán bộ thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo từng lớp học.



+ Điều tra tại cộng đồng: Trẻ trong độ tuổi từ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các lực lượng liên quan như: Công an, Tư pháp,... phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn, Y tế ấp, khu phố, cộng tác viên dân số, trưởng ấp,... để rà soát nhóm trẻ không đi học tại cộng đồng. Danh sách bao gồm cả đối tượng vắng lai, lưu ý những trẻ chưa được quản lý tại địa phương.

## **7. Trang thiết bị bảo quản, vận chuyển vắc xin**

### **\* Tuyên huyện, xã:**

- Trung tâm Y tế huyện rà soát, căn cứ đối tượng tiêm chủng:

+ Chuẩn bị đầy đủ hệ thống dây chuyền lạnh lưu trữ và bảo quản vắc xin tại kho Trung tâm Y tế huyện.

+ Tại mỗi điểm tiêm chủng, chuẩn bị ít nhất 1 tủ lạnh để bảo quản vắc xin trong ngày tiêm chủng, chuẩn bị đầy đủ phích vắc xin, nhiệt kế theo dõi nhiệt độ và tối thiểu 3 bộ bình tích lạnh/01 phích vắc xin đảm bảo thay đổi trong ngày tiêm chủng.

- Các đơn vị có đủ dây chuyền lạnh thì bảo quản vắc xin tại đơn vị trong những ngày tổ chức tiêm chủng. Trung tâm Y tế huyện cung cấp vắc xin cho mỗi buổi tiêm hoặc cấp bổ sung tạm thời phích vắc xin cho các điểm tiêm lưu động chưa có đủ hệ thống dây chuyền lạnh để triển khai chiến dịch, vắc xin còn tồn cuối đợt tiêm tại các cơ sở tiêm chủng được trả lại Trung tâm Y tế huyện tiếp tục bảo quản.

## **8. Tiếp nhận, cung ứng vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn**

- Tuyên huyện: Trung tâm Y tế huyện vận chuyển vắc xin từ kho tỉnh về kho huyện, để bảo quản và cấp phát cho các xã, thị trấn.

- Tuyên xã, thị trấn:

+ Tiếp nhận vắc xin từ tuyên huyện, bảo quản và vận chuyển vắc xin cho các điểm tiêm chủng. Vắc xin còn lại sau khi kết thúc buổi tiêm sẽ được chuyển về kho huyện hoặc bảo quản ngay tại Trạm Y tế các xã, thị trấn có tủ lạnh bảo quản vắc xin.

+ Tuyên xã, thị trấn: Nhận vắc xin từ tuyên huyện, bảo quản vắc xin và vận chuyển cho các điểm tiêm trong buổi tiêm.

- Trung tâm Y tế huyện đảm bảo đầy đủ các vật tư tiêu hao như: Côn sát khuẩn 70°; gòn vô khuẩn; dung dịch sát khuẩn tay nhanh,...

+ Dự trữ, phân phối đầy đủ bơm kim tiêm, hộp an toàn và trang phục phòng hộ cho các đội tiêm trên địa bàn quản lý theo quy định.

+ Số lượng vắc xin, bơm tiêm và hộp an toàn nhập kho và xuất kho tại tất cả các tuyến phải được theo dõi, quản lý và nhập liệu lên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia tại các tuyến theo quy định.

## **9. Công tác truyền thông**



- Thực hiện tuyên truyền, vận động cho phụ huynh, giáo viên và học sinh để đưa trẻ từ 5 dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ.

- Triển khai các hoạt động truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động đối tượng tiêm; huy động xã hội tham gia ủng hộ tiêm chủng.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông để tuyên truyền người dân về đối tượng trẻ em được tiêm, loại vắc xin phòng COVID-19 được tiêm, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm và hướng dẫn sử dụng Ứng dụng sổ sức khỏe điện tử.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trước khi triển khai để đảm bảo các các bậc cha mẹ biết cụ thể về sự cần thiết của việc tiêm vắc xin COVID-19 cho đối tượng trẻ em, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng sau tiêm có thể gặp và cách xử trí, địa điểm và ngày giờ được tổ chức ở địa phương.

a) *Tuyên huyện*: Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, để người dân biết ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi để tạo sự đồng thuận từ cộng đồng, an tâm đưa trẻ đi tiêm chủng. Khuyến cáo gia đình cho các em ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng.

b) *Tuyên xã*: Thông báo hàng ngày trên loa (cố định, lưu động), đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng để tất cả người dân nắm và đưa con em đi tiêm chủng đúng lịch.

- Thông báo cho các thầy, cô giáo về công tác tổ chức triển khai, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng và liên hệ với Nhân viên y tế khi cần thiết.

- Phối hợp với nhà trường, các thầy, cô giáo trong truyền thông cho các bậc phụ huynh. Khuyến khích các trường hợp phụ huynh để truyền thông, thông báo tới các bậc cha mẹ về việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em.

\* *Lưu ý: Đẩy mạnh truyền thông trước, trong và sau tiêm chủng, kết hợp nhiều phương thức truyền thông, đảm bảo hiệu quả.*

## **10. Tổ chức tiêm chủng**

### **10.1. Tổ chức buổi tiêm chủng:**

- Tổ chức triển khai dưới hình thức tiêm chủng chiến dịch tại cơ sở tiêm chủng cố định và kết hợp nhà trường để tổ chức tiêm ngoài Trạm.

+ Tiêm tại điểm trường học đối với đối tượng đi học trong trường học.

+ Tiêm tại cơ sở tiêm chủng cố định, thường xuyên đối với đối tượng tại cộng đồng: Sử dụng điểm tiêm cố định (bao gồm 12 Trạm Y tế xã, thị trấn).

+ Triển khai xe tiêm lưu động: Đối với các trường hợp khu vực phong tỏa, Khu vực khó tiếp cận, khu vực Cụm công nghiệp... căn cứ tình hình thực tế triển khai các điểm tiêm lưu động khác trên cơ sở điểm tiêm cố định.



- Cơ sở tiêm chủng bố trí tiêm chủng theo khung giờ, chia thành nhiều bàn, điểm tiêm chủng bảo đảm giãn cách phòng chống dịch.

- Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế.

- Tư vấn hướng dẫn cho cha mẹ, người giám hộ:

+ Cha mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng (*nếu đồng ý tiêm chủng cho đối tượng này*) theo mẫu ban hành kèm theo Kế hoạch này.

+ Thực hiện khám sàng lọc trước tiêm theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế và chỉ định loại vắc xin sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

+ Hướng dẫn cách theo dõi, chăm sóc sau khi tiêm chủng theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Rà soát và tiêm vét: Những trường hợp đã được quản lý hoặc chưa được quản lý thuộc đối tượng tiêm nhưng chưa có giấy mời, chưa được tiêm có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai tiêm chủng đều phải được tiêm vét. Công tác tiêm vét tổ chức như sau:

+ Trong buổi tiêm: Phối hợp với các cộng tác viên cơ sở để thông báo và vận động cha mẹ cho các em đến tiêm chủng.

+ Vào cuối mỗi buổi tiêm: Đánh dấu và xác định những em chưa tiêm trong danh sách điều tra ban đầu và các em mới đến địa phương. Kịp thời thông báo trên loa truyền thanh hoặc thông báo cho gia đình những em chưa được tiêm để đưa các em đến tiêm.

+ Cuối đợt: Tổng hợp số lượng những em chưa tiêm để bố trí đội tiêm và tiến hành tiêm vét. Phân công cán bộ liên hệ với các hộ gia đình thông báo lại địa điểm và thời gian tiêm vét và huy động các em ra tiêm.

+ Đối với các trường hợp tạm hoãn: Cần có kế hoạch tiêm vét vào cuối đợt tiêm.

\* *Lưu ý: Cần tổ chức tiêm vét vắc-xin phòng COVID-19 tại các Trạm Y tế để đảm bảo mục tiêu bao phủ vắc-xin ngoài cộng đồng trên 95%.*

### **10.2. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng:**

- Đảm bảo yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế, đồng thời phải đảm bảo các quy định tiêm chủng trong tình dịch COVID-19 theo hướng dẫn tại Công văn số 2251/BYT-DP của Bộ Y tế.

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn, đảm bảo đúng số đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm.

- Phân công nhân sự cụ thể tại điểm tiêm chủng: Cán bộ tư vấn, khám sàng lọc, cán bộ thực hiện tiêm chủng, cán bộ theo dõi và xử lý phản ứng sau tiêm



chúng và người hỗ trợ (tiếp đón, hướng dẫn người được tiêm thực hiện đúng quy trình tiêm chủng tránh tập trung đông người tại mỗi khu vực tiêm...).

- Mỗi cơ sở tiêm chủng và điểm tiêm lưu động phải có hộp chống sốc và cơ số thuốc chống sốc đầy đủ đúng theo quy định, phải bố trí đội cấp cứu lưu động sẵn sàng xử lý các trường hợp sự cố bất lợi trong tiêm vắc xin phòng COVID-19, phải bố trí trang thiết bị, phương tiện xử trí cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết.

- Tại các điểm tiêm chủng nhân viên y tế và những người hỗ trợ tham gia phải thực hiện 5K, giãn cách, mặc đồ phòng hộ và các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm tiêm chủng.

- Để phòng phản ứng phản vệ có thể xảy ra khi tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện:

+ Chuẩn bị sẵn 01 Bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml (rút sẵn thuốc Adrenalin 1mg/1ml vào bơm tiêm gắn sẵn kim, đẩy kín kim tiêm bằng nắp).

+ Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù nhanh, mạch nhanh nhỏ, đau quặn bụng, ỉa chảy,...) tiêm bắp ngay 1/2 mg Adrenalin (ưu tiên mặt trước bắp cơ đùi), sau đó theo dõi và xử trí theo Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT.

+ Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến Adrenalin, cần phải hủy bỏ bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.

## **11. Công tác quản lý đối tượng thống kê báo cáo, cập nhật trên phần mềm Tiêm chủng Quốc gia và Hồ sơ sức khỏe**

- Các địa phương, đơn vị thành lập tổ báo cáo, tổ cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19, thực hiện báo cáo kết quả tiêm theo biểu mẫu quy định, hàng ngày tổng hợp và đánh giá kết quả tiêm chủng trên tổng dân số địa bàn làm cơ sở để điều chỉnh kịp thời tiến độ tiêm.

- Theo dõi và cập nhật đầy đủ số đối tượng và mũi tiêm trên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

## **12. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng**

Thực hiện theo các quy định chuyên môn của Bộ Y tế, Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

- Theo dõi tại điểm tiêm chủng 30 phút.

- Tiếp tục theo dõi trẻ 28 ngày sau tiêm, đặc biệt trong vòng 7 ngày đầu.

- Nội dung Hướng dẫn người được tiêm chủng tự theo dõi sau tiêm vắc xin COVID-19 tại Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021.

- Đến cơ sở y tế khi có 1 trong các dấu hiệu nghiêm trọng.

\* Lưu ý: trong 3 ngày đầu sau tiêm phụ huynh hỗ trợ theo dõi 24/24, tránh vận động mạnh.



### **13. Giám sát và báo cáo hoạt động tiêm**

- Giám sát trước triển khai: Công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng COVID-19 bao gồm xác định đối tượng, lập kế hoạch tổ chức điểm tiêm, dự trữ vắc xin, vật tư tiêm, phân công nhân lực và xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng (*nếu có*).

- Giám sát trong triển khai: Công tác tổ chức buổi tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng (*khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm*).

- Giám sát sau triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm, rà soát đối tượng tiêm, ghi chép, thống kê báo cáo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 2547/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 30/7/2021 triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

- Nội dung chi bao gồm: Chi cho hoạt động truyền thông; tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; in biểu mẫu, phiếu khám sàng lọc, phiếu đồng ý tiêm chủng, giấy xác nhận tiêm chủng; chi vận chuyển và bảo quản vắc xin, xăng xe; thuê xe; chi phí cho nhân sự (*Hỗ trợ cán bộ tiêm chủng, lực lượng phục vụ tiêm chủng, giám sát, công tiêm chủng*); chi phí cho trang thiết bị, vật tư tiêu hao; Chi mua thuốc cấp cứu, trang thiết bị phục vụ cấp cứu.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo tổ chức, điều hành**

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng và triển khai thực hiện chiến dịch tại địa phương; trực tiếp theo dõi, chỉ đạo xuyên suốt trong quá trình triển khai tiêm chủng tại địa phương; huy động và phân công nhiệm vụ cụ thể từng ban, ngành, đoàn thể tham gia để đảm bảo đạt mục tiêu đề ra.

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật, điều phối vắc xin, kiểm tra, giám sát hỗ trợ cập nhật phản ứng sau tiêm chủng.

#### **2. Trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện**

##### **2.1. Trung tâm Y tế huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Chỉ đạo các Trạm y tế các xã, thị trấn tập trung nguồn lực triển khai chiến dịch để đạt được mục tiêu và đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Chủ động điều chuyển nguồn vắc xin giữa các xã, thị trấn để đảm bảo tiến độ tiêm chủng, không để tồn đọng vắc xin.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng tại các trường học.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên truyền chiến dịch trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; phối hợp với các



ngành, đoàn thể tổ chức lồng ghép truyền thông tại cộng đồng về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn.

- Lập dự toán kinh phí đề nghị ngân sách huyện hỗ trợ các hoạt động, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo và Ban Chỉ huy thống nhất phòng chống dịch COVID-19 huyện tổ chức kiểm tra, giám sát và chỉ đạo công tác tiêm chủng tại các địa phương.

## **2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích, quy mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi, thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu nhà trường triển khai đến Giáo viên chủ nhiệm các lớp, vận động cha mẹ học sinh cho con tham gia tiêm chủng chiến dịch và ký phiếu đồng ý đối với trẻ em (*Ban hành kèm theo Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/03/2022 của Bộ Y tế*); kiểm tra, giám sát trước, trong khi triển khai chiến dịch.

- Bố trí nhân lực (*cán bộ phụ trách, giáo viên chủ nhiệm, người lao động*) hỗ trợ, phòng ốc, trang thiết bị bàn ghế đối với các trường tổ chức tiêm chủng.

## **2.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối nguồn kinh phí; thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm chủng, đề xuất và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định theo đúng chế độ quy định.

## **2.4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện; các phòng, ban, ngành huyện:**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về tiêm chủng nói chung và chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 để vận động các gia đình đưa con em đi tiêm chủng. Tăng cường công tác truyền thông đến người dân, các bậc phụ huynh để được tiếp cận thông tin về vắc xin tiêm chủng cho trẻ em đầy đủ, phù hợp tạo sự chuyển biến trong nhận thức từ đó tham gia tích cực trong việc tiêm chủng cho con em mình.

- Phòng Văn hóa - Thông tin - Thường trực Tổ nhập số liệu tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện phụ trách công tác tổng hợp, báo cáo và cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19 của xã, thị trấn; thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày theo biểu mẫu quy định.

## **2.5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Hội, đoàn thể huyện:** Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về tiêm chủng nói chung và chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 để vận động các gia đình đưa con em đi tiêm chủng. Tăng cường công tác truyền thông đến người dân, các bậc phụ huynh để được tiếp cận thông tin về vắc xin tiêm chủng cho trẻ em đầy đủ, phù hợp tạo sự



chuyển biến trong nhận thức từ đó tham gia tích cực trong việc tiêm chủng cho con em mình.

### **2.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn quản lý; rà soát quản lý các đối tượng trẻ 5 đến dưới 12 tuổi tại cộng đồng và đối tượng tại trường học thuộc xã, thị trấn.

+ Đối với trẻ em không đến lớp: Lập danh sách trẻ em tại cộng đồng theo tổ, ấp, khu phố, xã, thị trấn;

+ Đối với trẻ em đến trường: Lập danh sách theo trường học, lớp học. Cập nhật danh sách trẻ em tiêm chủng trên phần mềm tiêm chủng COVID-19; tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng; từ đó xây dựng phương án tiêm chủng cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn cho phù hợp.

- Xác định điểm tiêm chủng phù hợp với số lượng trẻ em và điều kiện thực tế tại địa phương. Chủ động bố trí lực lượng tham gia tiêm chủng tại chỗ (*đội tiêm, đội cấp cứu, phương tiện vận chuyển cấp cứu, lực lượng hỗ trợ, đảm bảo an ninh trật tự...*); sử dụng triệt để nguồn lực tại chỗ (*cơ sở vật chất, nhân lực tiêm chủng*) để tổ chức tiêm cho trẻ. Nếu cần có sự hỗ trợ nhân lực và phương tiện của tuyến trên, địa phương phải chủ động rà soát đề đề xuất kịp thời về UBND huyện hoặc Trung tâm Y tế huyện để xem xét cân đối phù hợp;

- Chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị liên quan phối hợp Trạm Y tế và các đơn liên quan xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn chuyên môn trong triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả nhất.

- Quan tâm tiếp tục bố trí kinh phí hỗ trợ; đồng thời kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng cho các lực lượng làm nhiệm vụ tiêm chủng và các địa phương triển khai công tác tiêm chủng nhanh, an toàn và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Tân Châu năm 2022. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT-UBND huyện;
- UBNDTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VP.HĐND-UBND huyện.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Phương**



**PHỤ LỤC 2:**

**MẪU PHIẾU**

**ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮC XIN COVID-19**

*(Ban hành kèm theo Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Bộ Y tế)*

**PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮC XIN COVID-19**

1. Tiêm chủng vắc xin là biện pháp phòng bệnh hiệu quả, tuy nhiên vắc xin phòng COVID-19 có thể không phòng được bệnh hoàn toàn. Người được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều có thể phòng được bệnh hoặc giảm mức độ nặng nếu mắc COVID-19. Sau khi được tiêm vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện đầy đủ Thông điệp 5K phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 có thể gây ra một số biểu hiện tại chỗ tiêm hoặc toàn thân như sưng, đau chỗ tiêm, nhức đầu, buồn nôn, sốt, đau cơ... hoặc tai biến nặng sau tiêm chủng.

3. Khi có triệu chứng bất thường về sức khỏe, người được tiêm chủng cần liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

Sau khi đã đọc các thông tin nêu trên, tôi đã hiểu về các nguy cơ và:

Đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Không đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Họ tên cha/mẹ hoặc người giám hộ: .....

Số điện thoại: .....

Họ tên trẻ được tiêm chủng:.....

....., ngày.....tháng.....năm 202.....

Cha/mẹ hoặc người giám hộ

(Ký, ghi rõ họ tên)